- 1 -

永卫星湖发〔2021〕25 号

重庆市永川区卫星湖街道办事处
关于印发《卫星湖街道全民反诈专项行动宣传

工作方案》的通知

各村（社区），相关部门：

经研究决定,现将《卫星湖街道全民反诈专项行动宣传工作方

案》,现印发给你们，请遵照执行。

特此通知

重庆市永川区卫星湖街道办事处

2021 年 2 月 4 日

（此件公开发布）

- 2 -

卫星湖街道全民反诈专项行动宣传工作方案

为切实提高防范意识，强化源头预防工作，坚决遏制此类犯

罪多发、高发势头，全力维护街道社会治安和谐稳定，决定自 2021

年 1 月 1 日起，开展为期 3 年的全民反诈专项行动，在街道范围

内组织开展预防电信网络诈骗犯罪宣传活动，为确保宣传活动扎

实有效开展，特制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面落实总

体国家安全观和以人民为中心的发展思想，深化全民反诈专项行

动，坚持打防结合、预防为主、综合施策、标本兼治，结合网络、

电信诈骗案件发案实际，在街道深入开展预防电信网络诈骗犯罪

宣传活动，针对重点问题，关注重点群体，多维度、多层次、多

形式的宣传防范知识，让广大群众进一步认清电信网络新型违法

犯罪的表现形式、诈骗手法，进一步提高社会、公众识骗、防骗

能力，切实维护社会和谐稳定和人民群众生命财产安全。

二、工作目标

通过部门协作、整体联动、强化宣传，使电信网络诈骗防范

常识得到及时广泛普及，群众自我防范意识得到明显提升，营造

警民携手、全社会共同参与防范电信网络诈骗的良好氛围，实现

网络、电信诈骗发案、群众损失明显下降的目标，最大限度保护

人民群众的财产安全和合法权益，切实增强人民群众的安全感和

- 3 -

满意度。

三、组织领导

为切实加强预防电信网络诈骗犯罪宣传活动的组织领导，成

立由街道宣传委员丁峰任组长、政法书记邓普祥、派出所所长刘

绍富、司法所所长孙良卫任副组长的宣传活动领导小组。成员单

位为：党政办、平安办、派出所、司法所。领导小组办公室设在

平安办。

四、职责分工

此次街道开展预防电信网络诈骗犯罪宣传活动，由党政办、

平安办牵头，各单位按照职责任务分工，协作配合开展工作，其

职责如下：

1.组织召开防范电信网络诈骗犯罪宣传活动动员大会，积极

营造全民反诈的浓厚氛围。结合“断卡”行动，组织人员每季度

至少开展 1 次“六进”（进村居、进社区、进企业、进学校、进家

庭、进公共场所）宣传活动，广泛发放、张贴宣传资料。在社区

设立反诈宣传横幅、墙标，利用 LED 屏、电子显示屏滚动播放防

范公益广告。责任部门:党政办、平安办、派出所、司法所、各村

(社区)

2.督促街道辖区互联网企业落实安全管理责任，及时封堵涉

诈域名网址，处置违法有害信息，净化网络环境。及时有效做好

舆情监测和应对处置工作。责任部门:党政办

3.牵头抓好辖区学校师生的防范电信网络诈骗宣传教育，每

- 4 -

学期至少组织开展两次宣传活动，充分利用校园广播设施，每天

定时播放防范提醒音频，确保师生宣传教育全覆盖、网络电信诈

骗“零发案”。责任部门:教管中心

4.指导协调移动、联通、电信等通信运营商在所属网络电视

用户的开机页面植入防范电信网络诈骗公益广告，利用自营网点

LED 显示屏常态化播放防范电信网络诈骗公益广告,不定期向本

地手机用户发送防范电信网络诈骗预警短信，每次发送覆盖面不

低于系统用户总量的 90%。责任部门:经发办

5.全面搜集、整理新型电信网络诈骗案件鲜活素材，制作一

批宣传公益广告提供给相关成员单位。结合“断卡行动”，在居民

区、医院、学校、企业、商场、娱乐场所等人员密集区域开展宣

传，悬挂标语横幅、发放宣传资料、张贴警务公开栏、社区治安

预报栏，揭露电信网络诈骗的手段伎俩，广泛宣传防范措施。充

分发挥治安管理的资源和优势，积极联系协调辖区内广场、商场、

交通主干道的主管部门，通过户外 LED 大屏，持续滚动播放防范

标语、知识或宣传片，提升宣传效果。责任部门:派出所

6.将反诈骗宣传纳入“八五”普法重点内容进行宣传，按要

求纳入年度普法工作计划，纳入 2021 年普法与依法治理工作要

点，纳入普法责任清单，明确普法责任。开展“法律七进”宣传

活动，即：进机关、进学校、进企业、进社区、进网络、进商圈、

进农村的宣传教育活动。责任部门:司法所

7.指导协调各银行、金融机构利用办事大厅 LED 屏、电视等

- 5 -

显示终端开展常态化播放防范电信网络诈骗公益广告，利用存取

款一体机滚动播放防范电信网络诈骗语音提示，严格落实柜台大

额转帐汇款防范电信网络诈骗提醒、可疑账户情况报告等制度，

及时阻断被骗赃款转移通道。责任部门:经发办

8.利用好村村通广播、喇叭、QQ、微信公众号等手段，广泛

开展反诈宣传。责任部门:各村(社)、党政办、平安办、派出所

五、工作要求

（一）高度重视，强化领导。组织开展预防电信网络诈骗犯

罪宣传工作是一项服务、保障民生，增强人民群众安全感和满意

度的重要举措，要充分认识电信网络诈骗犯罪的严重性和开展防

范宣传工作的重要性、紧迫性，主要领导亲自组织指挥、亲自研

究部署、亲自督导落实，切实把预防电信网络诈骗犯罪宣传活动

组织好、开展好，确保宣传活动全覆盖无死角。

（二）细化方案，狠抓落实。各村（社区）、街道各部门要进

一步细化工作方案，落实工作措施，制定好时间表、路线图。要

加强沟通、密切配合，形成工作合力，提升宣传活动的影响力，

切实把工作做实、做出成效。

（三）强化督导，扎实推进。预防电信网络诈骗犯罪宣传工

作领导小组要适时派出督导组对活动开展情况进行检查督导，对

组织不力、进展缓慢、效果不明显的地方和单位，进行通报，并

严格实行挂牌督办、专项整治、限期解决问题。

- 6 -

重庆市永川区卫星湖街道党政办公室 2021年 2月 6 日印发

- 7 -